1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  02 /2014/NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  11  tháng  7  năm  2014

NGHỊ QUYẾT

Quy định về hỗ trợ đầu tư

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 42/2006/QĐ-TTg ngày 16 tháng 02 năm 2006 của

Thủ tướng Chính phủ về một số cơ chế tài chính ngân sách ưu đãi đối với thành

phố Cần Thơ;

Sau khi xem xét Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2014 của

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc ban hành cơ chế hỗ trợ các dự án đầu

tư trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế và ngân sách,

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Quy định nội dung hỗ trợ đầu tư một số dự án trên địa bàn thành phố

Cần Thơ, như sau:

1. Đối tượng áp dụng và điều kiện hỗ trợ đầu tư

Tổ chức, cá nhân thực hiện dự án tại Khoản 2, Điều này được thành lập và

đăng ký hoạt động theo quy định của pháp luật.

Ngân sách nhà nước thực hiện hỗ trợ sau đầu tư; khi hạng mục đầu tư, gói

thầu của dự án hoàn thành thì được giải ngân 70% mức vốn hỗ trợ theo hạng mục,

gói thầu; sau khi dự án hoàn thành đầu tư và được nghiệm thu thì được giải ngân

30% mức vốn hỗ trợ còn lại.

2

 Các dự án đã sử dụng vốn tín dụng ưu đãi, bảo lãnh tín dụng Nhà nước và đã

được ưu đãi tại các quy định khác không thuộc đối tượng được hỗ trợ đầu tư theo

quy định tại Nghị quyết này.

2. Danh mục các dự án được hỗ trợ và mức hỗ trợ sau đầu tư

a) Dự án đầu tư Khu đô thị du lịch sinh thái cồn Ấu (140 ha) quận Cái Răng;

Dự án Khu du dịch cồn Sơn tại cồn Sơn, quận Bình Thủy; Các dự án đầu tư xây

dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Hưng Phú 1, Hưng Phú 2A,

Hưng Phú 2B, Ô Môn, Bắc Ô Môn: được hỗ trợ 20% lãi suất vay vốn đầu tư của

các tổ chức tín dụng đối với vốn vay trong hạn của dự án. Kinh phí hỗ trợ cho một

dự án tối đa không quá 10 (mười) tỷ đồng.

b) Các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Vĩnh Thạnh;

Các cụm công nghiệp tiểu thủ công nghiệp quận, huyện; Dự án xây dựng trung tâm

dịch vụ Logistics: được hỗ trợ 20% lãi suất vay vốn đầu tư của các tổ chức tín dụng

đối với vốn vay trong hạn của dự án. Kinh phí hỗ trợ cho một dự án tối đa không

quá 05 (năm) tỷ đồng.

c) Dự án đầu tư Trung tâm hội nghị thành phố và các dự án khách sạn 5 sao,

resort tại quận Ninh Kiều, quận Cái Răng: được hỗ trợ 20% lãi suất vay vốn đầu tư

của các tổ chức tín dụng đối với vốn vay trong hạn của dự án. Kinh phí hỗ trợ cho

một dự án tối đa không quá 03 (ba) tỷ đồng.

d) Các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh trong các Khu công nghiệp thuộc

nhóm ngành công nghiệp ưu tiên, nhóm ngành công nghiệp mũi nhọn; có tổng vốn

đầu tư từ 60 tỷ đồng/dự án trở lên: được hỗ trợ 20% lãi suất vay vốn đầu tư của các

tổ chức tín dụng đối với vốn vay trong hạn của dự án. Kinh phí hỗ trợ cho một dự

án tối đa không quá 02 (hai) tỷ đồng.

Điều 2.

Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này, ban hành

Quyết định quy định cụ thể về việc hỗ trợ đầu tư trên địa bàn thành phố Cần Thơ có

bao gồm tỷ lệ đơn giá thuê đất đối với một số dự án đặc biệt và các nội dung khác

thuộc thẩm quyền theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này.

Điều 3.

Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 02/2011/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7

năm 2011 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định về đối tượng đầu tư và hỗ trợ

lãi suất sau đầu tư, có hiệu lực thi hành sau mười ngày kể từ ngày Hội đồng nhân

dân thành phố khóa VIII, kỳ họp thứ mười hai thông qua ngày 11 tháng 7 năm

3

2014 và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của

pháp luật./.

 KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính; Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- Đoàn đại biểu Quốc hội TP Cần Thơ;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Sở, ban, ngành và đoàn thể thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;

- Website Chính phủ;

- TT Công báo, Chi cục VT - LT thành phố;

- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ;

- Lưu: VP,HĐ,250.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

		2014-07-31T10:13:33+0700
	Việt Nam
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ<vphdnd@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!